



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 5147
Den 20. december 2024

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1109 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 30. august 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Martin Lidegaard (RV).

Spørgsmål nr. 1109 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”I forlængelse af ministerens besvarelse af MOF alm. del - samrådspm. AW, AX og AY, vil ministeren oplyse, om man stadig administrerer fiskerikvoter og kvotekonzentration ulovligt, i og med man fortsat har en dispensation til fiskere, der har fået tildelt for stor en kvote?”

Svar

Som tidligere oplyst, bl.a. i min besvarelse af samrådsspørgsmål AW, AX og AY, har den daværende Fiskeristyreelse med virkning fra den 30. juni 2023 ændret praksis for beregning af kvotekonzentrationslofter. Styrelsen har således med virkning fra denne dato rettet op på den tidligere fejlagtige beregningsmetode.

Som også tidligere nævnt, mener jeg principielt ikke, at erhvervsdrivende – hverken store eller små – skal lide under myndigheders fejl. Derfor har jeg valgt midlertidigt at give en dispensation til de fiskere, som på grund af den fejlagtige beregningsmetode uforvarende har overskredet kvotekonzentrationslofterne. Dispensationen indebærer, at fiskere, der pr. 30. juni 2023 ejede kvoter, der overskred kvotekonzentrationslofterne, ikke bliver pålagt at frasælge de overskridende kvoter inden for en vis frist, hvilket ellers ville følge af reglerne på området. Dispensationen indebærer derimod ikke, at disse fiskere kan erhverve yderligere kvoter, hvorved kvotekonzentrationslofterne overskrides endnu mere. For andre fiskere, der efter den 30. juni 2023 erhverver kvoter, hvorved kvotekonzentrationslofterne overskrides, har dispensationen ingen betydning, og disse fiskere pålægges at afhænde i overensstemmelse med reglerne herom.

Bestemmelserne om kvotekonzentrationslofter og pålæg om afhændelse ved overskridelse af lofterne findes i reguleringsbekendtgørelsen, der er udstedt med hjemmel i fiskerilovens § 35. Efter denne bestemmelse kan ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri udstede administrative regler om øvre grænser for det samlede ejerskab af kvoteandele. Kvotekonzentrationslofterne og pålæg om afhændelse er udelukkende nationale regler og indebærer ikke implementering af EU-ret. Den udstedende myndighed har mulighed for at dispensere fra de administrative bestemmelser, hvis det er i overensstemmelse med bemyndigelsesbestemmelsen, er sagligt begrundet mv. Det er min opfattelse, at dette er tilfældet i denne situation.

Som jeg nævnte i forbindelse med besvarelsen af samrådsspørgsmål AX, AW og AY, er der tale om en midlertidig løsning. Jeg ser frem til at drøfte en permanent løsning med Folketingets partier, når der snart inviteres til forhandlinger om fremtidens erhvervsfiskeri.

Jacob Jensen

/

Nicolai Højlund